
STARTA

Detta modul är utformat för att  ge deltagarna kunskap och förbereda dem för ett  brett  

utbud av anstäl lnings- och utbi ldningsmöjl igheter.  Genom detta modul kommer 

deltagarna att  utforska hur företag och organisationer bidrar t i l l  mi l jömässig hål lbarhet 

och social  rättvisa.  De kommer att  få insikter i  grundläggande begrepp som ansvarsful l  

resursförvaltning och kl imatförändringarnas påverkan på ol ika samhällen.  Genom 

verkl iga exempel ,  som Huer to Solar La Jeresa,  kommer deltagarna att  se praktiska 

t i l lämpningar av hål lbara metoder i  praktiken.  

 

 

SF och klimatförändringar  
MODUL 6



Det  här  kursen är  e tt  av  resu l taten  av  Better  Cooperate !  pro jektet .   

 

Better  Cooperate !  Pro jektet  -  Utb i ldn ing  genom och för  värdena i  den  soc ia la  ekonomin  som ett  

sätt  att  s tärka  samhäl le t  är  e tt  pro jekt  som kombinerar  utb i ldn ings-  och  soc ia la  

ent reprenörskapsfä l t  i  dess  akt iv i te ter .  Sy ftet  är  att  öka  kapac i teten  hos  den soc ia la  

ekonomisektorn  att  bedr iva  utb i ldn ingsakt iv i te ter  inom soc ia l t  ent reprenörskap och  där igenom 

formulera  ett  e ffekt iv t  svar  på  de  utmaningar  som den moderna vär lden står  in för  samt  att  öka  

ungdomars  in i t ia t iv förmåga och  ent reprenörskap samt  deras  e ffekt iva  ink luder ing  i  deras  

samhäl lens  soc ia la  och  profess ione l la  l i v.  

 

 

OM DEN HÄR KURSEN
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Finansierat av Europeiska unionen. Uttryckta åsikter är dock endast författarens och återspeglar inte nödvändigtvis Europeiska 
unionens eller Europeiska utbildnings- och kulturmyndighetens (EACEA) åsikter. Varken Europeiska unionen eller EACEA kan 
hållas ansvariga för dem.
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STARTA

INTRODUKTION
Modul 6: SF och klimatförändringar

Den sociala ekonomin är en avgörande del av Europas ekonomi, som omfattar 2,8 miljoner företag och 
organisationer, såsom: kooperativ, ömsesidiga företag, föreningar, sociala företag. 
Dessa enheter sysselsätter cirka 13,6 miljoner personer och utgör 8 % av EU:s ekonomi.  
 
Sociala företag fokuserar på att främja solidaritet, lokal utveckling, jämställdhet, social inkludering och hållbara 
metoder, samtidigt som de är oberoende av offentliga myndigheter. 
Främja värderingar och principer som:
• prioritera människor och sociala mål framför kapital 
• demokratisk beslutsfattning 
• transparent ledning 
• värdera bidrag baserat på arbete snarare än �nansiella investeringar
 
I denna modul kommer vi att fokusera på hållbara metoder och hur den sociala ekonomin kan hjälpa till att 
bekämpa klimatorättvisor.



Men först... låt oss ta ett ögonblick för självreflektion!

Nästa

Ge ditt svar på följande frågor och glöm inte 
att skriva ner bokstaven som motsvarar ditt 
svar: du kommer att behöva den för att 
beräkna din pro�l i slutet av testet!



Men först... låt oss ta ett ögonblick för självrannsakan!

Nästa

Var brukar du vanligtvis köpa färska produkter (frukt, grönsaker...)?

A- På ett stort internationellt varuhus

B- På ett lokalt varuhus eller liten kedja

C- På en kooperativ eller lokal bondemarknad

Skicka



Men först... låt oss ta ett ögonblick för självreflektion!

Nästa

Hur hanterar du matavfall hemma?

C- Jag komposterar organiskt avfall

A- Jag slänger ofta mat

B- Jag försöker planera måltider och använda rester

Skicka



Men först... Låt oss ta ett ögonblick för självreflektion!

Nästa

Var brukar du ta din ka�e eller frukost utanför hemmet?

C- På ett kafé eller socialt företag som drivs av en kooperativ

A- På en multinationell kedja eller franchise

B- På en lokal bar eller kafé

Skicka



Men först... låt oss ta ett ögonblick för självreflektion!

Nästa

Hur tar du vanligtvis till jobbet eller skolan?

A- Med bil, ensam

B- Med kollektivtra�k eller samåkning

C- Promenad eller cykel

Skicka



Men först... låt oss ta ett ögonblick för självreflektion!

Nästa

Vad gör du med kläder du inte längre använder?

C- Jag donerar eller byter ut dem via ett initiativ för social ekonomi

(byteshandel, lokala secondhandbutiker, etc.)

B- Jag tar dem till en återvinningsstation eller en välgörenhetsorganisation

A- Jag slänger dem i soporna

Skicka



Upptäck din profil!

Nästa



Grundläggande för hållbarhet och klimatförändringsarbete 
 Att förstå drivkrafterna bakom klimatförändringar, inklusive både naturliga 

fenomen och mänskliga aktiviteter, belyser vikten av att ta itu med vårt växande 

koldioxidavtryck och dess betydande påverkan på miljön. 

 



Världsmeterologiska organisationen 

(WMO) rapporterar att koncentrationerna 

av växthusgaser i atmosfären nådde sin 

topp 2019, med nivåer som är jämförbara 

med för över tre miljoner år sedan. Under 

den perioden hade jorden temperaturer 

som var ungefär 3°C högre och 

havsnivåerna 10 till 20 meter över dagens 

nivåer. Enligt Global Footprint Network 

fortsätter koldioxidavtrycket att expandera 

oändligt.



Grundläggande för hållbarhet och klimatförändringsåtgärder 
 Att generera förnybar energi ger mycket lägre utsläpp än att bränna fossila bränslen. Att gå från 

fossila bränslen, som för närvarande står för majoriteten av utsläppen, till förnybar energi är nyckeln 

till att hantera klimatkrisen. 

 

Dessutom är förnybara energikällor nu billigare i de �esta länder och skapar tre gånger �er jobb än 

fossila bränslen. Några exempel på förnybara energikällor är solenergi, vindenergi, geotermisk 

energi, vattenkraft, havsenergi och bioenergi. 

 

 



I grund och botten handlar det om att minimera 

avfallet. Istället för att kasta saker när vi är klara 

med dem försöker vi behålla deras material i bruk 

genom att återvinna dem. Detta skapar mer 

värde och hjälper oss att använda resurser mer 

effektivt. 

 

 

Ett annat sätt att hjälpa vår planet är genom att 
införa en cirkulär ekonomi.

CIRKULÄR EKONOMI
 
Sätt att tillverka och använda 
saker som innebär att dela, 
leasa, återanvända, reparera 
och återvinna föremål så 
länge som möjligt. Detta 
hjälper till att förlänga 
produkternas livslängd



 

Att förstå klimaträttvisa och social rättvisa är som att inse 

att två delar av ett pussel passar perfekt tillsammans. 

Båda är avgörande för att bygga en rättvisare och 

grönare värld för alla. Låt oss bryta ner det: 

 

Klimaträttvisa handlar om att inse att klimatförändringar 

drabbar vissa samhällen hårdare än andra, även om de 

inte är de som orsakar det.  

Folk i låginkomstländer, minoriteter, urfolk, kvinnor och 

personer med funktionsnedsättningar möter det värsta av 

det. De kämpar med saker som översvämningar, 

skogsbränder, torkor och extrem värme, och de har ofta 

inte pengarna eller stödet för att hantera dessa 

utmaningar. 

 

 

Klimaträttvisa och social rättvisa: 
Förståelse för kopplingen
 



Klimaträttvisa och social rättvisa: Förstå kopplingen
 Vissa samhällen har svårt att få rent vatten. Det är ett 

tydligt fall av miljöorättvisa. Vi vet att inte alla har 

samma möjligheter att få tillgång till vatten. 

Klimatförändringar påverkar vattnet på två stora sätt: På grund av klimatförändringar blir 
vattnet mer sällsynt och dyrare. Detta 
innebär att vissa människor, särskilt 
kvinnor och barn, har svårt att få 
tillräckligt med rent vatten. De 
spenderar mycket tid på att hämta 
vatten, vilket tar tid från skolan och 
andra viktiga saker, och det riskerar 
att skada dem eller utnyttja dem. 
 



Enligt UNICEF upplever fyra miljarder 

människor (nästan två tredjedelar av 

världens befolkning) allvarlig vattenbrist 

minst en månad varje år och över två 

miljarder människor bor i länder där 

vattenförsörjningen är otillräcklig.



Klimatförändringar och miljöförstöring utgör betydande 
utmaningar för framtidens migrationsmönster, vilket kräver 
policyslösningar som fokuserar på beredskap, hållbar 
utveckling och internationellt samarbete. Dessa effekter 
drabbar oproportionerligt de samhällen och individer som 
minst är ansvariga för uppkomsten av dessa fenomen.  

Enligt Förenta Nationernas �yktingorgan (UNHCR) var 
extremväderhändelser som kraftigt regn, torka, värmeböljor 
och cykloner ansvariga för 23,7 miljoner interna för�yttningar 
under 2021. Även om majoriteten av dessa för�yttningar 
skedde inom nationella gränser, tvingades en del av den 
drabbade befolkningen söka säkerhet och skydd över 
internationella gränser.
 

Klimaträttvisa och social rättvisa: 
Förståelsen av kopplingen
 



För att möta alla dessa problem har det under de senaste åren blivit ett 
växande globalt fokus på att ta itu med planetens största utmaningar. I 
spetsen för detta arbete står de hållbara utvecklingsmålen (SDG). Dessa 
mål, som satts av FN, syftar till att utrota fattigdomen, skydda planeten och 
säkerställa välstånd för alla till 2030. 
 

De hållbara utvecklingsmålen: En plan för 
Global Framgång

De ger en vägkarta för regeringar, 
företag och samhällen världen över att 
arbeta tillsammans mot en bättre 
framtid. Genom att ta itu med frågor 
som att utrota hunger, säkerställa god 
hälsa och bekämpa klimatförändringar 
är de hållbara utvecklingsmålen 
avgörande för att skapa en mer rättvis 
och hållbar värld. 
 
 



De hållbara utvecklingsmålen: En plan för 
Global Framsteg



7. Säkra tillgången till ekonomiskt överkomlig, 

tillförlitlig, hållbar och modern energi

 

Från 2000 till 2018 ökade andelen människor med 

tillgång till elektricitet från 78 till 90 %, medan antalet 

utan elektricitet minskade till 789 miljoner. Men med den 

globala befolkningen som växer ökar också efterfrågan 

på prisvärd energi, vilket leder till betydande 

klimatpåverkan på grund av beroendet av fossila 

bränslen.  

För att nå hållbarhetsmålet 7 till 2030 är det avgörande 

att investera i förnybara energikällor som sol-, vind- och 

värmeenergi, förbättra energieffektiviteten och säkerställa 

universell tillgång till energi. Utbyggnad av infrastruktur 

och uppgradering av teknik för renare och mer effektiv 

energiproduktion världen över kommer inte bara att 

stimulera den ekonomiska tillväxten utan också bidra till 

miljömässig hållbarhet. 

 

 

 



11. Göra städer och människors bosättningar 

inkluderande, säkra, motståndskraftiga och hållbara 

Mer än hälften av den globala befolkningen bor i urbana 

områden. År 2050 förväntas denna siffra öka till två 

tredjedelar, totalt 6,5 miljarder människor. Att uppnå 

hållbar utveckling hänger samman med betydande 

förändringar i byggandet och förvaltningen av våra 

stadsmiljöer. Den snabba expansionen av städer, driven 

av befolkningstillväxt och migration, har lett till en ökning 

av megastäder, särskilt i utvecklingsregioner, tillsammans 

med en växande framträdande roll för urbana 

slumområden. 

Hållbar stadsutveckling innebär att skapa 

arbetsmöjligheter, etablera säkra och prisvärda 

bostadsalternativ samt odla motståndskraftiga samhällen 

och ekonomier. Detta kräver investeringar i kollektivtra�k, 

skapandet av gröna gemensamma utrymmen och 

förbättring av stadsplanering och förvaltning genom 

inkluderande och deltagande metoder. 

 

 



15. Ekosystem och biologisk mångfald 

Människans överlevnad är beroende av både land 

och hav för mat och försörjning. Växtbaserad mat 

utgör 80% av vår kost, och jordbruk är en 

nyckelsektor för ekonomin. Skogar, som täcker 30% 

av jordens yta, ger livsmiljöer för många arter, ren 

luft och vatten, och hjälper till att bekämpa 

klimatförändringar. Men varje år förloras 13 miljoner 

hektar skog, vilket leder till ökenspridning av 3,6 

miljarder hektar, främst drabbat fattiga samhällen. 

Trots att 15% av marken skyddas, är biologisk 

mångfald fortfarande hotad, med nästan 7 000 

arter som olagligt handlas. Akut åtgärder krävs för 

att bevara naturliga livsmiljöer och biologisk 

mångfald, avgörande för global livsmedelssäkerhet, 

motståndskraft mot klimatförändringar och fred. 

 

 



14. Bevara och nyttja haven och de marina 

resurserna på ett hållbart sätt för en hållbar 

utveckling 

 

Havens på jorden är avgörande för att upprätthålla 

liv och motverka klimatförändringar. Med över tre 

miljarder människor som är beroende av marina 

ekosystem är det oroande att 30% av världens 

�skbestånd är överutnyttjade. Dessutom 

absorberar haven 30% av koldioxidutsläppen, men 

havsacidering har ökat med 26% sedan den 

industriella revolutionen, och marin förorening är på 

kritiska nivåer. De hållbara utvecklingsmålen syftar 

till att skydda marina ekosystem och ta itu med 

dessa utmaningar genom bevarande och hållbara 

metoder. 

 



6. Säkra tillgången till och en hållbar förvaltning 

av vatten och sanitet  

 

Som vi har sett påverkar vattentillgången mer än 40 

% av världens befolkning, ett antal som förväntas 

öka med stigande temperaturer. Trots förbättringar 

av vattenrening för 2,1 miljarder människor sedan 

1990 är minskande dricksvattentillgångar nu en 

global oro.  

Fler länder står inför vattenstress på grund av 

ökande torka och ökenspridning, med prognoser 

som visar att en av fyra personer kommer att 

drabbas av återkommande vattenbrist till 2050.  

Att uppnå säkert och prisvärt dricksvatten för alla 

senast 2030 kräver investeringar i infrastruktur, 

sanitetstillgångar och ekosystemskydd. 

 



13. Vidta brådskande åtgärder för att bekämpa 

klimatförändringarna och dess konsekvenser 

Klimatförändringar är en global kris med långtgående 

konsekvenser. Utsläppen av växthusgaser har överskridit 50 

% av nivåerna från 1990, vilket har lett till betydande global 

uppvärmning och varaktiga förändringar i vårt klimat. De 

klimatrelaterade katastroferna har orsakat enorma 

ekonomiska förluster och mänskligt lidande, med miljontals 

liv påverkade. För att möta dessa utmaningar pågick 

insatser för att mobilisera 100 miljarder dollar årligen fram 

till 2020 för att hjälpa utvecklingsländer att anpassa sig till 

klimatförändringar och främja lågkoldioxidutveckling. Att 

stödja sårbara regioner är inte bara i linje med mål 13 utan 

också med andra mål för hållbar utveckling. Men det krävs 

brådskande åtgärder för att begränsa den globala 

uppvärmningen och förhindra oåterkalleliga skador, vilket 

kräver beslutsam politisk vilja, ökad investering och 

samarbetsinsatser. 

 



Kort sagt, när vi pratar om 
klimat- och social rättvisa, menar 
vi egentligen att vi behöver göra 
saker rättvisa för alla. Det 
handlar inte bara om att skydda 
miljön; det handlar om att se till 
att alla har lika möjligheter att 
blomstra, oavsett vem de är eller 
var de kommer ifrån. Och det är 
något värt att kämpa för. 
 



Och nu ska vi testa 
de nya 
kunskaperna!



Fråga 1/6Quiz

Vilka är några karaktärsdrag hos den sociala ekonomin?

Skicka

Främja demokratisk beslutsfattande.

Fokusera på individuell vinst.

Beroende av o�entliga myndigheter.



Fråga 2/6Kval

Varför är det viktigt att minska koldioxidavtrycket?

Skicka

Minska koldioxidens påverkan på planeten.

Uppmuntra tillväxten av ekonomi.

Öka beroendet av fossila bränslen.



Fråga 3/6Quiz

Vad är exempel på förnybara energikällor?

Skicka

Naturgas och kärnkraft.

Kol och olja.

Sol- och vindkraft.



Fråga 4/6Quiz

Hur påverkar klimatförändringarna tillgången till rent vatten?

Skicka

Det ökar vattenbristen, särskilt för sårbara samhällen.

Det ökar tillgången till rent vatten för alla.

Det minskar vattenbristen, särskilt för sårbara samhällen.



Fråga 5/6Quiz

Vad är huvudfokus för de hållbara utvecklingsmålen (SDG)?

Skicka

Främja turism och ekonomisk tillväxt.

Bekämpa fattigdom, skydda planeten och säkerställa välstånd för alla.

Öka beroendet av fossila bränslen för energisäkerhet.



Fråga 6/6Quiz

Hur är klimaträttvisa och social rättvisa sammanlänkade?

Skicka

De är orelaterade koncept.

Båda är viktiga för att skapa en rättvisare och grönare värld.

Klimaträttvisa gynnar endast rika samhällen.



Din utmaning för koldioxidavtryck 
 

Föreställ dig att du är en undersökande 
journalist om klimatförändringar.  

Idag är ditt uppdrag att avslöja storleken på 
ditt eget koldioxidavtryck! 

 
  Upptäck ditt

koldioxidavtryck!

https://www.sitra.fi/sv/projekt/livsstilstest/


Din utmaning för koldioxidavtryck 
 

Skriv här ditt svar.

Nu när du vet storleken på ditt eget koldioxidavtryck, skriv en

liten text där du re�ekterar över vilken påverkan det har på

planeten och funderar på sätt du kan minimera det.

Skicka



Gruppaktivitet för klimaträttvisa och den sociala 
ekonomin 
 
 Klimatförändringar påverkar samhällen världen över på olika sätt. 

Den här aktiviteten hjälper dig att utforska verkliga utmaningar och 
tänka kritiskt kring deras påverkan och lösningar. 

 
 
 

Aktivitetsriktlinjer: 
• Ladda ner arbetsbladet och fyra scenariekort. 
• Välj ett scenariekort som beskriver en 
klimatförändringsutmaning. 
• Använd arbetsbladet för att svara på frågorna. 
 

Ladda ner 

arbetsbladet

https://drive.google.com/file/d/1K3INOvSOuz9HES6xipEaoHvWGLEyDMuV/view?usp=drivesdk


Bli inspirerad av de som redan gör det!
Upptäck några projekt som implementerade nya strategier och skapade 
innovation inom området ::



Kort sagt är Huerto Solar La 
Jeresa inte bara en symbol för 
innovation och hållbarhet, 
utan också ett uttryck för hur 
samhällssamarbete kan leda 
till konkreta lösningar på 
samtida miljöutmaningar.



Grattis! Du har avslutat 
modulen!
 
Du har nu fått en djupare förståelse för de viktigaste utmaningarna och konsekvenserna av klimatförändringar relaterade till 
social ekonomi. Genom att känna till dessa utmaningar är du bättre rustad att påverka miljön runt dig och att planera projekt 
inom det sociala ekonomifältet som implementerar en hållbar strategi. 
Viktiga insikter:
• Känn till nyckelbegrepp relaterade till social ekonomi och klimatförändringar 
• Känn till olika typer av miljömässiga och sociala orättvisor, samt ekonomiska skillnader, som �nns inom ramen för 
klimatförändringar och sociala ekonomiprojekt, och identi�era strategier för att hantera dem, som rättvis resursfördelning, 
samhällsengagemang och policyförändringar. 
• Känn till rollen av vägledning i att främja hållbarhet och socialt ansvar, och förstå hur man skapar en kultur av ansvarstagande 
och innovation som börjar från toppen och ner. 
• Öka medvetenheten om klimatförändringarnas och sociala ojämlikheternas globala påverkan och deras effekter på olika 
samhällen och företagskulturer, vilket främjar empati, förståelse och kollektiv handling.
 



Vill du utforska detta ämne vidare?

LÄS MER Huerto Solar La Jeresa

utforska

LÄS MER Fotavtryckskalkylator 
 

LÄS MER Klimaträttvisa

LÄS MER Hållbarhetsmål

LÄS MER Klimatförändringar

https://www.lajeresa.com/web/index.php
https://footprint.wwf.org.uk/
https://www.youtube.com/watch?v=pHRu0VV-Dbw
https://www.youtube.com/watch?v=M-iJM02m_Hg
https://www.youtube.com/watch?v=G9t__9Tmwv4


Grattis! Du har slutfört Better Cooperate onlinekurs!

Upptäck mer om Better Cooperate! projekt på vår webbplats

Nästa steg i denna resa är att ta med dessa begrepp i dina egna projekt!

Har du fortfarande tvivel på några av ämnena? 
Gå tillbaka till tidigare moduler för att läsa dem 

igen!

SF och den lokala 

utvecklingen 

 

SF och 

ojämlikheterna 
 

SF och värderingarnas 

primat över vinsten 
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SF och 

klimatförändringar 
 

SF och åldrande 

samhälle 
 

SF och digital 

omvandling 
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https://view.genially.com/67ea6ec22df4a7640b2f67b3
https://view.genially.com/67ea719e33959e9cac8982de
https://view.genially.com/67ea71e3ca40eab4a723a916
https://view.genially.com/67e69f391b7cae9d84255eb0
https://view.genially.com/67ea707533959e9cac8811a0

